
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 15. listopada 
 

DVEDESET I OSMA 
NEDJELJA KROZ GODINU 

 
 

Terezija, Tereza, Tekla 

8.00 
† Delfa, Stanko i Cvita Pedić;  
Za brak ob. Župan na čast sv. Tereziji 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
Na čast sv. Tereziji od Djeteta Isusa ob. Bešlić;  
Za zdravlje Ive 

18.30 
† Terezija i Antun Malović;  
† Milan Daniel Jurić 

PONEDJELJAK, 16. listopada 
sv. Hedviga, poljska mučenica,redovnica 

18.30 
† Marija i Stjepan Golac; 
Za duše u čistilištu 

UTORAK, 17. listopada 
 
 

sv. Ignacije Antiohijski, biskup  

18.30 

Na nakanu za Anitu Pavlović; † Jakov Jurendić, 
Slavko Starčević i Branko Gelemanović;  
† Terezija Nikšić; † Adolf i članovi ob. Kacijan;  
† Nevenka i Antun Vukina; † Avelin Strahuljak; 

SRIJEDA, 18. listopada 
SV. LUKA, EVANĐELIST 

18.30 Za duše u čistilištu; † Nina Lisičar 

ČETVRTAK, 19. listopada  

sv. Pavao od Križa, prezbiter, mistik 
18.30 

† Josip Jambrec;  
Za duše u čistilištu 

PETAK, 20. listopada 

sv. Kornelije, satnik 18.30 
† Višnjica Nikolić; Za dobročinitelje, volontere i 
korisnike župnoga Caritasa; Na nakanu za zdravlje 
Antonije i Zlatane; Za duše u čistilištu; 

SUBOTA, 21. listopada 
sv. Uršula, mučenica 

18.30 † Petar Svirać; Za duše u čistilištu; † Denis Jerkić; 

NEDJELJA, 22. listopada 

DVEDESET I DEVETA 
NEDJELJA KROZ GODINU 

Misijska nedjelja 
Ivan, Pavao, Marko 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00  

18.30 † Mirko Suzić; † Anto, Pavo i Ruža Gagulić 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 

Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1043. God XXVI. 15. listopada 2023. 

 

Biti kršćanin djelima 
Isusova prispodoba o kraljevstvu nebeskom kao o svadbenoj gozbi koju kralj 

priprema za svoga sina ima vrlo dinamičan dvostruki zaplet, a također i neočekivan 
dvostruki rasplet. Naime, uzvanici koje je kralj opetovano zvao na svadbu, odreda odbiše 
poziv odnoseći se nehajno prema kralju koji ih je pozvao, a nasilno prema njegovim 
slugama. Tek pri trećem pokušaju kralj je uspio prikupiti sudionike svadbe i ispuniti 
svadbenu dvoranu pozivajući one koje u samom početku nije planirao zvati. No i u takvim 
okolnostima događa se nepredviđen zaplet, jer kralj pronalazi među uzvanicima čovjeka 
koji ne bijaše odjeven u svadbeno ruho, te ga onda okrutno kažnjava za toliki nemar i 
nepoštivanje trenutka, događa i osoba kojima je taj trenutak bio posvećen. 

 

 
 

Sveti Jeronim tumačeći ovaj odlomak najprije nastoji protumačiti da Isus, kad u 
prispodobi spominje sluge koje kralj šalje da pozovu uzvanike, smjera time na proroke i 
apostole: „Potom su poslane sluge. Bolje je da ih, uz uvjet da je prethodno napisano 
‘sluga’, uzmemo za proroke nego apostole. Međutim, ako tu čitaš ‘sluge’, ovdje se pod 
‘drugim slugama’ podrazumijevaju apostoli.“ Isto tako drži da i opis svadbenoga ručka ima 
svoje duhovno značenje: „Pripremljeni ručak, bikovi i ugojena živad slikovito izražavaju 
kraljevsko bogatstvo. Tvarnim omogućuje shvatiti duhovno. Svakako se posredstvom 
navedenoga dade osjetiti veličina učenja i nauk koji je potpuno ispunjen Božjim zakonom.“ 

http://www.malaterezija.hr/


No uz opis gozbe i slugu, središnja poruka prispodobe se ticala uzvanika. Sveti 
Jeronim drži kako je Isus htio njome opisati Božji poziv narodu pogana da se priključi 
spasenju, premda je lutao po bespućima daleko od istinskog duhovnog i ćudorednog 
života. No jer židovski narod nije prihvatio Isusovu blagovijest spasenja, Bog je odlučio 
pozvati one koje je među poganima našao dostojnima svoga poziva: „Poganski narod nije 
bio na putovima već na raskršćima. Nastaje pitanje kako su se našli neki dobri posred onih 
koji su bili vani između zlih. To pitanje razlaže Rimljanima Apostol. Narodi koji su po naravi 
činili što pripada Zakonu osuđuju Židove koji nisu vršili pisani Zakon. Ali postoji i među 
poganima beskrajna različitost. Znamo da neki naginju na mane i odaju se porocima dok 
drugi čestitim životom streme prema krepostima.“ 

Ali nakon što su se odazvali kraljevom pozivu na svadbu mnogi koji u prvom 
trenutku ne bijahu pozvani, opet se dogodio jedan neželjen i nepoželjan događaj. Kralj je 
zatekao jednog od uzvanika u neprikladnom ruhu, te ga je oštro kaznio. Sveti Jeronim drži 
da je to slika sudnjega dana kada će Bog razlučiti svakog pojedinca je li živio vjeru ne 
samo hvaleći se ili kiteći se kršćanskim imenom, nego pokazujući i konkretnim djelima: 
„Ljudi koji su ušli na gozbu, kraljevsku su večeru ispunili došavši s plotova, iz zakutaka, s 
ulica i različitih mjesta. Potom je došao kralj da pogleda uzvanike svoje gozbe, tj. da kao na 
dan suda posjeti uzvanike koji se tako reći odmaraju u svojoj vjeri i da razluči zasluge 
svakoga pojedinca. Zatekao je pak jednoga koji nije bio obučen u svadbeno ruho. Taj je 
jedan zastupao sve koje sjedinjuje zloća. Svadbene su haljine Gospodnje zapovijedi i djela 
koja se čine po zakonu i evanđelju. To sačinjava odjeću ‘novoga čovjeka’ (Ef 2,5). Prema 
tome, ako se u vrijeme suda tko nađe s kršćanskim imenom, a nema svadbeno ruho, to 
jest odjeću nadnebeskoga čovjeka već odijelo ‘staroga čovjeka’ (Rim 6,6) smjesta se kori. 
Kaže mu: ‘Prijatelju, kako si ovamo ušao?’ Zove ga prijateljem jer ga je pozvao na gozbu. 
Predbacuje mu besramnost jer je nečistom haljinom onečistio svadbenu čistoću.“ 

Doista otajstveno značenje prispodobe tiče se prihvaćanja Božjeg poziva na 
spasenje, te u tom kontekstu prihvaćanja njegovih slugu, proroka i apostola, poslanih da 
posvjedoče Božja spasenjska djela. Na poseban način ističe se koliko je neophodno 
poštivanje prema Sinu Božjemu, koji je sa svojim narodom ostvario otajstvene zaruke, te je 
doista uvreda Boga da ih netko svojim djelima dovede u pitanje i omalovaži. Upravo po 
njemu i poradi njega Bog je pozva na gozbu i one koju mu u prvi mah nisu bili blisku, niti su 
u početku uživali status uzvanika, no to ipak ne znači da imaju pravo izigravati njegovu 
dobrotu i velikodušnost. Naprotiv, trebaju mu biti još više zahvalni, svjesni časti koju im je 
iskazao kad ih je promakao u status uzvanika. Na tragu izuzetnog poziva trebali su mu i 
odgovoriti odazivom svoga života. To što je Bog pozvao i dobre i zle bio je veći poticaj 
zlima da se odvrate od svojih zlih djela prihvaćajući poziv kao milosnu ponudu. Istom 
takvom sviješću i nama je prionuti našem kršćanskom pozivu, te životom i djelima pokazati 
veličinu i ljepotu dara koji nam je Otac udijelio kad nas je pozvao za uzvanike na svadbenoj 
gozbi svoga Sina. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
www.vjeraidjela.com/biti-krscanin-djelima-razmisljanje-uz-28-nedjelju-kroz-godinu-a/ 

 

Krilati vol kao simbol sv. Luke u kršćanskoj ikonografiji 
 

Simbol svetog Luke je krilati vol, a na temelju 
spisa sv. Ireneja, možemo shvatiti i zašto: 

Krilati vol predstavlja svetoga Luku. Volovi su 
korišteni za hramske žrtve. Na primjer, kada je 
Kovčeg Saveza bio donesen u Jeruzalem, na 
svakih šest koraka žrtvovani su vol i ugojeno tele 
(2 Sam 6). Sveti Luka započinje svoje Evanđelje 
najavom rođenja svetoga Ivana Krstitelja 
njegovome ocu, svećeniku Zahariji, koji je tada 
prinosio žrtvu u Hramu (Lk 1). Sveti Luka također 
uključuje i usporedbu o rasipnome sinu, u kojoj je 
zaklano ugojeno tele, ne samo da se proslavi 
povratak mlađega sina, nego i da nagovijesti radost koju moramo osjećati primajući 
pomirenje po našemu premilosrdnome Spasitelju, koji je kao Svećenik prinio samoga sebe 
kao žrtvu radi oproštenja naših grijeha. Dakle, krilati vol podsjeća nas na svećenički 
karakter našega Gospodina i na Njegovu žrtvu za naše otkupljenje. 

www.bitno.net/vjera/formacija/zasto-je-u-krscanskoj-ikonografiji-simbol-sv-luke-krilati-vol/ 
 

Župni oglasi  
1. Svete mise možete upisati sve do kraja 2023. godine; 
2. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak,19. listopada poslije svete mise; 
3. Mjesec listopad posebno je posvećen Bogorodici Mariji; svetu krunicu i Gospine litanije molimo 
svakoga dana u 17.50 sati, prije večernje sv. mise; 
4. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati; 
5. U nedjelju, 22. listopada obilježavamo misijsku nedjelju (SVJETSKI DAN MISIJA)  pod geslom 
„Žar u srcu, noge na putu“. Nakon svake sv. mise prikupljat ćemo novčana sredstva za njih; Na svim 
jutarnjim misama s. Ivana Margarin, nacionalna ravnateljica Papinskih misijskih djela u Republici 
Hrvatskoj približit će nam rad samoga ureda i misija; 
6. Danas pod sv. misom u 9.30 sati obilježit ćemo Dane kruha i zahvale za plodove zemlje; 
7. Najavljujemo da ćemo 29.10., 1 i 2. 11. ispred naše crkve imati akciju; možete kupiti lampaše 
župnoga Caritasa i tako učiniti dobro djelo i za žive. Čineći dobro – činimo DVOSTRUKO DOBRO. 
Akcija traje do spomendana svih vjernih mrtvih (Dušnoga dana); 
8. Prvopričesnici i krizmanici imaju katehezu prema rasporedu; 
9. Pozivamo svu djecu u dječji zbor koji ima probe subotom u 16.30 sati, mlade u zbor mladih koji 
ima probe nedjeljom u 17.30 sati. Pozivamo sve župljane u mješoviti zbor sv. Terezije od Djeteta 
Isusa na probu utorkom u 19.15 sati; 
10. U akciji smo prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. Zahvaljujemo svima koji su 
nam pomogli. Do sada je prikupljeno 23 802,00 eura. Cjeloviti trošak projekta iznosi 26 152,00 eura. 
Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN HR2023400091110129755 ili osobno donijeti 
u Župni ured; 
11. U srijedu, 18. listopada bit će susret muške molitvene zajednice sv. Josipa. Počinjemo sa sv. 
misom u 18.30 sati. 
12. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 


